
Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

1 

Název standardu: 
 

_Standard 9: Jednání, vyhodnocování a individuální plán 
ochrany dítěte 

 

Kritérium standardu: Kritérium 9d: Orgán sociálně-právní ochrany dětí obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností zpracovává v případě, kdy 
provedl podrobné vyhodnocování se závěrem, že se jedná o 
dítě vymezené v § 6 zákona, individuální plán ochrany dítěte, 
podle potřeby jej přehodnocuje a následně jej uzavírá. 

Závazné pro: Pracovníky OSPOD OSVZ MěÚ Polička 
 

Vypracoval: Bc. Kateřina Stodolová 
 

Schválil: 
 
Datum a podpis: 

Bc. Martina Černíková – vedoucí OSVZ 
 
1. 4. 2022 

Poslední revize dne: 
 
Revizi provedl a podpis: 

 
 

 
  



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

2 

Kritérium 9d: Orgán sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností zpracovává v případě, kdy provedl podrobné vyhodnocování se závěrem, že se 
jedná o dítě vymezené v § 6 zákona, individuální plán ochrany dítěte, podle potřeby jej 
přehodnocuje a následně jej uzavírá. 

Kritérium popisuje postup pro zpracování individuálního plánu ochrany dítěte. 
 
_ Cíle kritéria: Je definován postup, kdy a jak zpracovávat individuální plán ochrany dítěte, 
jeho přehodnocování a uzavírání. 
 
_ Související předpisy a dokumenty:  

− Příslušná ustanovení zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, 

− vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí, 

− směrnice Ministerstva práce a sociálních věcí č. j.: 2013/26780-21 ze dne 19. září 2013, 
− metodické příručky a materiály k tvorbě IPOD. 

 
Pro všechny děti, které byly vyhodnoceny jako děti zařazené do § 6 ZSPOD, je zpracován 
individuální plán ochrany dítěte (IPOD). Tento plán je součástí spisové dokumentace. 
IPOD je zpracován nejpozději do 1 měsíce od zařazení dítěte do evidence OSPOD. Neznamená 
to povinnost zpracovat v této lhůtě kompletní plán. Musí však být zpracována alespoň základní 
podoba plánu vymezující známé příčiny ohrožení dítěte a stanovující opatření včetně časového 
harmonogramu, která jsou v dané fázi realizovatelná. Cíle IPOD jsou provázány s aktuálním 
vyhodnocením.  
 
Principy IPODu: 

• Tvořen ve spolupráci s dítětem (rodinou), případně službami, jsou naplánovány 
jednotlivé kroky směřující k podpoře dítěte a rodiny a k vyřešení či alespoň zlepšení 
obtížné situace dítěte (rodiny). Postupné plnění kroků se řídí časovým 
harmonogramem. 

• Z plánu jsou zřejmé plánované kroky přijaté k ochraně dítěte, osoby podílející se na 
pomoci dítěti a rodině, osoby odpovídající za naplnění cíle,  časový úsek, v němž se 
jednotlivé kroky naplňují a ukazatel účinnosti kroků.  

• Jako cíle IPOD nejsou nastaveny zákonné povinnosti OSPOD. 
• Rodiče, nebo jiná odpovědná osoba za výchovu plán podepisují (pokud není IPOD 

zpracován za účasti dítěte a rodiny, je zapsán důvod, proč tomu tak není). 
• Na IPOD je uvedeno jméno a podpis pracovníka, který ho zpracoval. 
• Z IPODu je zřejmé, kdy bude aktualizován. Z IPOD je zřejmé, jak byl naplněn, které 

kroky byly splněny a kdy došlo k revizi. 



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

3 

• IPOD se zpracovává za účasti dítěte a rodiny, s výjimkou situací, kdy není v zájmu dítěte, 
aby bylo vystaveno některým náročným situacím, které mohou při zpracování plánu 
vzniknout. Nezbytné je proto pečlivé posouzení konkrétního řešeného případu 
sociálním pracovníkem. 

• Není-li individuální plán ochrany dítěte zpracováván za účasti dítěte a rodiny, musí být 
ze spisové dokumentace zřejmý důvod (nezájem rodiny, porušení zájmu dítěte aj.). V 
případě nezájmu rodiny je třeba zaznamenat i opatření učiněná k získání rodiny pro 
spolupráci. 

• IPOD se přehodnocuje ve chvíli, kdy skončí termíny plánovaných kroků, nebo se v 
rodině vyskytnou důvody pro dřívější přehodnocení plánu. 

• IPOD se uzavírá ve chvíli, kdy již nejsou důvody ohrožení dítěte, důvody jsou popsány, 
nebo klient dovrší 18. roku věku. Po ukončení poskytování sociálně-právní ochrany je 
plán uzavřen, přičemž musí být vždy dostatečně podrobně uvedeno, z jakého důvodu 
k takovému postupu došlo. Teprve poté lze případ považovat za uzavřený a spis založit. 

 

Pracovníci používají jednotný vzor individuálního plánu ochrany dítěte příloha č. 9.4 a jeho 
revizi příloha č. 9.5. Vzor je vypracován s ohledem na §2 Vyhlášky 473/2012 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona o SPOD. 
 

V lednu 2021 byl formulář kompletně aktualizován a v průběhu roku 2021 zaváděn. Aktuální 
vzor, umístěný ve sdílené složce,  má každá z pracovnic k dispozici. 
 

OSPOD Polička má vytvořeny dokument pomocníků k vyhodnocování situace a IPODu dítěte a 
jeho rodiny pro pracovníky OSPOD MěÚ Polička (příloha č. 9.6). Je to živý dokument, do 
kterého jsou zaznamenávány stávající i aktuální inspirace k vyhodnocování. Byla vytvořena 
složka, kde jsou umisťovány dokumenty týkající se vyhodnocování a práce s IPODem tak, aby 
tyto informace měly jednotné umístění a všichni pracovníci k nim měli přístup. 
  



Podpora profesionalizace a rozvoje sociální práce Města Polička 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015108 

 
Tento projekt je spolufinancován z OP Zaměstnanost prostřednictvím ESF a ze státního 

rozpočtu ČR. 

 
 

 

4 

Evidenční list změn obsahu kritéria OSPOD MěÚ Polička 
_ Kritérium 9d 

Číslo  
Změny: 

Předmět změny: Změnu 
provedl: 

Změna 
platná od: 

Schválil 

Jméno: Podpis: 

1. Kritérium 
přepracováno 

Bc. Kateřina 
Stodolová 

1. 4. 2021 Bc. Martina 
Černíková 

 

2.      

3.      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
 


